nostra, imo verius regia, quae de ргаезепи recipitis, fideliter exequi cum effectu. Оша 

de summa taxae pecunialis, quam serenissimus dominus noster rex Judaeis suis infra certos 

terminos, ut nostis, pridem solvendam imposuit, suae regali camerae nondum integraliter 

exstitit satisfactum ex eo, quod nec ipsis Judaeis, prout queruntur et referunt, pro раме 

19.* 
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aliquorum Christianorum, et inter ceteros quorumpiam vestrorum concivium, de ipsorum 

debitis taliter ut condecet respondetur: ideirco nomine et auctoritate regiis, ас speciali 

mandato ipsius, amicitiam vestram seriose requirendam duximus, vobis et vestrum cuilibet 

districtius injungentes, quatenus tam generali quam singulari edicto seu praecepto vel 

modo quovis alio, prout competit, ad demonstrationem Judaeorum, universos et singulos 

debitores eorum in civitatibus vestris et popravis, qui dictis Judaeis obligari noscuntur, ad 

persolvenda ipsorum singula debita continue compellatis, assistentes ipsis Judaeis ac tuentes 

eosdem, in quibus vos circa exguisitionem debitorum suorum invocaverint, poenalis indigna- 

tionis nostrae imo verius regiae sub timore. Etiam si quis Judaeus in civitatibus vestris 

ab hiis, quibus alii subcumbunt Judaei oneribus, se quomodolibet eximens, renitendo se 

segregare contenderet, ex tunc vos auctoritate, qua supra, requirimus et monemus, ut com- 

munitati Judaeorum adversus eundem vel eosdem, qui tales forent, vestrum praebeatis 

auxilium, juxta opportunitatem et informationem exhibitoris praesentium, donec isdem etiam 

succumbens cum ceteris toleret in communi. Ceterum quia apud aliquos Judaeorum, ut 

persensimus, parata est et in reposito habetur pecunia, sed propter instantem expeditionem, 

quae timentur perditionis dispendia, non valet convenienter ad viam recipi et per Judaeos 

absque pavore discriminis regiae camerae praesentari: ea propter praemissa auctoritate 

regia vobis praecipimus et mandamus, quatenus ipsis ut pecuniam suam, quo debent, secure 

deferant, salvos et fideles conductus pro securitate transitus omnimode praebeatis; facturi 

circa singula praemissa talem diligentiam et sollicitudinem, prout dispendiosam indignatio- 

nem regiam evitare diligitis et nostram similiter amicitiam observare. Datum Burgleins, die 

sancti Jacobi Apostoli, sigillo nostro solito praesentibus subappresso. 

184. 

»Rex mandat, ut Judaei universi captiventur.« (Cap. I, 40. 335°.) 

1385, 24 Feb. (Burgleins.) 

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex. 

Fideles dilecti! Fidelitati vestrae praesentibus sub puritate fidei et juramento nobis 

praestito commitlimus, injungimus et mandamus, quatenus secreto ac sine publicationis et 

divulgauonis strepitu ff. VI. post dominicam Reminiscere proximam, hora secunda noctis, uni- 

versos Judaeos in poprawa vestra manentes, simul et semel arrestatos, debeatis detinere 

captivos; disponentes omnino, quod nullus eorum evadat; clausisque ipsorum domibus, ac 

rebus omnibus sigillorum vestrorum signaculo consignatis, ipsos Judaeos et res eorum in- 

tacte, sub diligenti, solita, debitaque custodia fideliter teneatis tam diu, donec a nobis 

habueritis in mandatis; in casu vero, quo per vos aliqua committeretur negligentia, hoc 

ipsum in vestrarum rerum et personarum dispendium gravissimum volumus retorquere. 

Datum Burgleins ff. VI post doininicam Invocavit, regnorum nostrorum anno Boemiae XXII, 

Romanorum vero IX. 
Ad mandatum domini regis 

H. Lubucens. cancellarius. 

T-————— 
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»Rex mandat, ut servis camerae suae т civitatibus super Judaeorum debitis adversus. debitores 

eorum. Justitiam ministrent.« (Сар. I, 40. 336.) 

1385, 8 Jun. (Pragae.) 

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex oc. universis et singulis judicibus, magistris 

civium, consulibus, juratis et communitatibus civitatum regni nostri Boemiae, fidelibus nostris 

dilectis, gratiam suam et omne bonum. 

Fideles dilecti! Committimus fidelitati vestrae praesentibus et mandamus, omnino 

volentes, quatenus Judaeis camerae nostrae servis in vestris civitatibus residentibus super 

ipsorum debitis adversus debitores suos juxta ritum et morem regni nostri Boemiae expe- 

ditam et debitam debeatis justitiam ministrare, prout indignationem nostram gravissimam 

volueritis evitare. Datum Pragae, die УШ mensis Junii, regnorum nostrorum anno Boemiae 

XXII, Romanorum vero IX. 

Per D. Chwalonem, Wyssegradensem burggravium: 

Marünus scholasticus. 

186, 

Königl. Schutz der Juden. (Cap. I, 40, 336 in mars.) 

Amice dilecte! Regiae existit intentionis et seriosi mandati, ut infra hinc et proxi- 

mam ff. II. post Judica, cum M. Judaeo de T. pro Protiwa de Stropčic finaliter concordetis, 

aut ipsum Protiwam, ut vos liberet, inducatis; alioquin regio serioso ex mandato propin- 

quiorem civitatem regiam vobis adjacentem, si opus fuerit, contra vos jure procedere facie- 

mus, ipsi Judaeo juxta tenorem suarum literarum de finali justitia providentes. De intentu 

vestro nos statim literatenus informetis. 

187. 

Dasselbe. (Cap. I, 40. 338.) 

Fideles dilecti! Committimus vobis praesentibus seriose volentes, guatenus V. ple- 

banum ecclesiae parochialis in P., devotum nostrum dilectum, ad hoc tenere et inducere 

debeatis, ut ipse P. et A. Judeos civitatis Glatoviensis, regalis camerae nostrae зегуоз, extra 

diocesim citare quacumque occasione sibi assumpta non attemptet, verum potius, si quid 

actionis habere noscitur cum eisdem, sibi coram nobili Henrico de Duba de justitiae pro- 

videbitur remedio oportuno. Responsivam nobis facite de intentione presbyteri memorati, 

188. 

Dasselbe. (Cap. I, 40. 331.) 

Wenceslaus, dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex, universis 

et singulis burggraviis, castellanis, magistris civium, judicibus, consulibus, juratis et com- 
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munitatibus civitatum regni nostri Boemiae, ad quos praesentes pervenerint, fidelibus suis 

dilectis, gratiam regiam et omne bonum, 

Fideles dilecti! Committimus Vestrae Fidelitati et tenore praesentium seriose prae- 

cipiendo mandamus, quatenus Judaeis in civitatibus et oppidis vestris residentibus , camerae 

nostrae servis, adversum creditores ipsorum de et super debitis seu pecuniarum summis, 

in quibus ipsis obligari noscuntur, juxta continentiam literarum ipsorum expeditam et suffi- 

cientem debeatis justitiam ministrare. Signanter volumus, ut eosdem Judaeos in vestris 

civitatibus residentes ad requisitionem ostensoris praesentium inducere, modis quoque neces- 

sariis compellere debeatis, ut juxta ratam ipsos et eorum quemlibet concernentem ad certam 

pecuniae summam nobis de praesenti solvendam se disponant, nec in hoc dilationem seu 

renitentiam faciant aliqualem. In eventu vero, quo id ipsum facere propria temeritate 

renuerent, ex tunc ipsos ad hoc per vos arceri volumus et compelli. Datum in Mendico, 

die XV mensis Septembris, regnorum nostrorum anno Boemiae XXVI, Romanorum vero XIII. 

#59. 

Judenzins. (Сар. I, 40. 331.) 

1388, 16 Sept. 

Sigismundus Huler, regni Boemiae subcamerarius ac ejusdem regni camerae supre- 

mus notarius, universis et singulis judicibus, magistris civium ceterisque consulibus et jura- 

tis civitatam, ad quos praesentes literae fuerint devolutae, ex speciali mandato serenissimi 

principis et domini nostri, domini regis, auctoritateque propria, qua fangor, nomine ipsius 

pro praesenti, benivolentiam cum promptitudine sinceritatis praeporrectis. 

Domini et amici carissimi! Vobis praecipio seriose mandans, quidquid Judaeus ex- 

hibitor praesentium recipiet de lozunga, quae pertinet ad Judaeos, seu pecunia in parata 

circa Judaeos in civitate vestra residentibus (src), tunc mox collecta et in simul congregata 

idem Judaeus tenetur circa vos reponere, et vos prudenter et caute debetis praenarratam 

summam juxta vos reservare, donec aliud habebitis meis ex literis in mandatis; insuper ad- 

jecto, quod super qualibet summa pecuniarum ostendere et tribuere non tardetis literam 

quittationis vestro sigillo subappresso. Datum Pragae, die S. Ludmilae patronae, anno do- 

mini M?CCC?LX XX Y Hl. 

190. 

Geheimer Verhaftungsbefehl für die Juden. (Сар. 1, 40. 3355.) 

1389, 19 Apr. (Burgleins.) 

Universis et singulis magistris civium, judicibus, consulibus, ceterisque juratis civi- 

tatum a. 6. 9c. amicis suis carissimis, am ciiam suam cum favore. Sigismundus subcame- 

rarius, regnique Bohemiae notarius supremus. 

Amici dilecti! Ex speciali mandato serenissimi domini mei, domini reyis, auctoritate- 

que propria, qua fungor, nomine ipsius, pro praesenti vobis praecipio seriose injungendo, 

О. Juden. 151 

quatenus visis mox praesentibus omnes personas Judaeorum cujuscumque status fuerint, 

praedictis in civitatibus residentes arrestare nomine meo, et vestro faciatis detinere, et ipsos 

captivos vestra in civitate sub custodia civili firma recludite et secura, bonaque ipsorum 

singula mobilia et inmobilia serate et caute ipsa reservate, in hiis sollicitudinem adhibituri, 

nullam negligentiam commissuri, juxta ut indignationem regiam et poenas congruas neglectio- 

nis volueritis finaliter. cupitis (526) evitare. Scriptum Burgleins, ff. IL post Pascha, anno 

domini MCCCLXXXIX. 

1 9 1 LE 

W'enceslaus rex omnes. Romani. imperii nobiles а debitis. Judaeis solvendis absolvit et liberat. 

(Treb. C, 3. pag. 114.) 

Ne Judaeis in Almania solvantur debita per barones. 

Wenceslaus oc. Notum facimus oc. Et si Judaeos, quos propria culpa perpetuae 

servituti subegit, pietas Christiana sustineat, et eorum cohabitationem benigne admittat : 

ipsi tamen hujusmodi beneficiorum ingrati, hanc nobis retributionem impendunt, quam juxta 

volgare proverbium: mus in pera, serpens in gremio et ignis in sinu, suis consuerunt ho- 

spitibus exhibere. Sane ad procurandam imperii sacri rempublicam nobis dudum in Ala- 

maniae partibus constitutis, tam principum, comitum, baronum, procerum, militum, clientum, 

communitatum, plebejorum et aliorum nostrorum et ejusdem sacri imperii fidelium, frequens 

ad nos querela pervenit, qualiter ipsi actione debitorum, in quibus Judaeis in civitatibus 

oppidis et locis diversis imperii residentibus obligari noscuntur, et usurae desuper accres- 

centis, ad tantam egestatem pervenerint, ut nisi ipsis super hoc de celeri per nos provi- 

deatur remedio, quod extunc oportet ipsis consortes et liberos, licet invitis, relinquere et 

pro acquirendis sibi necessariis alienas provincias circuire. Verum nos habito super haec 

diligenti scrutinio, comperientesque praefatis principibus et fidelibus nostris ultimata ex hoc 

dispendia provenire, ipsos et eorum quemlibet ab universis et singulis debitis, in quibus 

pro tune Judaeis praedictorum et aliarum partium obligari videbantur, absolvimus et exi- 

mimus gratiose, prout datae super hoc aliae majestatis nostrae literae manifeste declarant, 

habitoque respectu oc. 

В. Studienwesen, Sitten. 

192. 

M. Adalbertus (Rankonıs de Ericino) magistris almae universitatis Pragensis. (Сар. С, 19. 100.) 

1372, s. d. (Parisiis.) 

Forma magistri Alberti missa de Parisius magistris almae universitatis Pragensis, 

Reverendi magistri et domini! Cupiens respondere exprobrantibus mihi verbum, in 

guadam ancipiti fortuna mente introrsus discurrens, guid e duobus eligam, guidve respuam 
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in praesenti, sicgue in guodam indifferentiae mediclinio conclusus, angustias undigue in- 

venio et guid eligam, penitus ignoro. Gestit animus gestus suos prodere, et guaestus guae- 

stibus trayaco (src) calamo efutire. Consulit ratio stilum retrahere, et invectivis satyris minime 

inservire. Et dum hincinde fluctivagus rapior, nune pro Ша nunc pro ista parte argumenta 

collidens, vehementis doloris non valens frenare recursus , cogit Clio me cynicam cudere 

epistolam, meis cynedis ad votum, ni fallor, responsuram. Et ideo, sicubi stilus scribendi 

licentius evaserit, si frenos modestiae excesserit, date veniam de materia doloris dolenter 

literam scriptitanti. Nam teste Tullio vultus status et acrimonia debent in omnibus confor- 

mari. O igitur inmeritos, o degeneres et ab omni humanitate seclusos animos, qui famae 

suae titulos et quaesitos honores a sapientibus fasces labefactari permittunt! quis enim famae 

suae jacturam nequanimiter, quis ad honoris sui detrimenta non expavit crimine stellionatus 

respersus, adhuc se exponit pro fama? homo ab utero liber, animo liber et liber ea liber- 

tate, qua vocavit eum ipse famae suae titulos infamia perdet? Absit! proprio enim fruitur 

honore, quod est natura laudabile, nec potest vitari natura linguae injustitiae detrahentis. 

Et ideo reverendi domini, si nunc in medium vestrum praesens epistola aliquid adduxerit, 

quod vestrum posset offendere auditum, parcatis afflicto, et vestros animos ad compassionis 

animum praeparate. Nam praesentem quasi apologum non propter vos scripsi, propter 

illos dumtaxat, qui mihi multiformiter et deformiter detraxerunt. Armet igitur se patientia 

pectus, et verba mea sic audire velitis amicis auribus, ac si pars aemulorum meorum 

coram vobis concione facta oratorie declamaret. Nescitis enim reverendi domini, quod 

gaudium, spes, timor et dolor inmoderati sic nonnumquam prudentis afficiunt animum, quod 

rationis lege abjecta, suos motus sequitur effrene; quo fit, ut quanto plus dolor infra pecto- 

ris claustra recluditur, tanto fortius resumptis viribus in voces guerulas erumpit. О dirum 

volnus, o truces homines et omni pietate exsortes! О domine deus aeterne, qui abscon- 

ditorum es conditor, tu scis, quod aemuli mei falsum adversum me coram dominis meis 

gratiosissimis, deminis imperatore Augusto, archiepiscopo Pragensi, nec non alii plu- 

rimis, tuleruat testimonium, asserentes mendaciter, me universitatem Pragensem, quam plus 

ipsis diligo, coram dominis meis papa et cardinalibus infamasse, accusasse et de doctrinae 

errore notasse. Cum ego de facto universitatis cum domino papa nunquam sermonem 

habuerim, nec coram dominis cardinalibus aliquam mentionem fecerim; nisi forsitan hoc 

mihi quis velit invertere pro culpa, quod universitatem Parisiensem Pragensi praetuli et 

ipsius Parisiensis universitatis supposita suppositis Pragensis universitatis in vita et doctrina 

praestantiora nonnumquam praedicavi. Absit а me, ut tam decorae matris meae et alumnae 

gratiositatem tam filius degener absconderem. Absit ut ipsius gloriam, quae toti mundo 

resplendet, reticeam. Si quid sum, Parisiensi debeo quidquid sum et quidquid futurus 

sum divina favente clementia. Pragensi etiam nullam culpam impono, quam cupio crescere 

ad augmenta multarum gratiarum. Quibusdam tamen cultoribus suis, quos nostis, num re- 

gratiari debeo, judicate, num hiis ad gratias teneor, qui in mei honoris exitium conjurantes, 

literas: falsas, mendaces, aerumnosas, insidiosas dominis praefatis, papae, imperatori, cardi- 

nalibus, archiepiscopo Pragensi, auditori camerae et aliis scripserunt, miserunt, finxerunt et 

Dés... à. 
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direxerunt, et meam innocentiam quibusdam criminosis, quamvis nugacibus objectibus, quan- 

tum in ipsis fuit, polluerunt et infecerunt, dei timore postposito et omni aequitatis regula 

postergata? O deus ultionum, judica causam meam de gente non sancta! Tu domine Sa- 

Бао! scis improperium meum et confusionem meam. In conspectu tuo sunt omnes, qui 

tribulant me! Effunde super eos iram tuam, et in furore tuo comprehende eos! Nam de 

impietate convenientes in id ipsum, dixerunt apud se, non recte cogitantes: eradamus eum 

de regno Boemiae, et in ipsius indignationem dominos imperatorem et Pragensem archi- 

episcopum accendamus; gravis est nobis ad videndum, abstinet se a viis nostris, et impro- 

perat nobis puncta legis et diffamat in nos puncta disciplinae nostrae. Hoc dixerunt et 

erraverunt. Excoecavit enim eos malitia eorum proh invalide, et ad sugillandum circinatio- 

nis nefas aemulorum meorum habet (sic). Et quis tam scelestum crimen sufficienter deploret ? 

Alius Cicero non exstat. Quae enim satyra, quaeve tragoedia hujus immanitatem detracto- 

riae labis valebit. describere? | Quibus počtarum involucris tam infastum invidiae morsum, 

Maro suo fulgurante eloquio poterit depromere? Expalluit vultus, spiritus penetralia cordis 

linquentes defecerunt, dum ad intervenientium relationem funestae detractionis stimulos, qui- 

bus ictus confodior, persensi. Et hoc me vehementius recolente percellit, hoc nimirum 

amplius in extasim mentis deducit, quod hos graviores honoris mei hostes reperi, quos 

in meam amicitiam quodam familiari nexu credidi adunatos; sed res in oppositam qualita- 

tem est versa, dum hii, quos Pragae constitutus tamquam fratres dilexerim, in meam de- 

bacchantes perniciem et status mei honorem sugillantes, in me famosos scripserunt libellos, 

et Henricus de Oyta aput nonnullas graves personas, excusare volentes, in me praeter me- 

ritum sui livoris aculeos impresserunt, et me per vicos et compita mordaciter et menda- 

citer in fabulam vulgi, quantum in ipsis fuit, tradiderunt, et ut verius, quod gestio, elo- 

quar, prodiderunt. Et hiis non contenti, se contra me constituentes partem, pecunias uni- 

versitatis vestrae et contra multorum voluntatem dicto H. ad Romanam curiam miserunt, et 

thesauros vestros pro certis negotiis universitatis honestis congestos disperserunt et dilapi- 

daverunt pro suo libito voluntatis. Et ne forsitan aliquis cynedus, non causam pro causa 

assumens, hoc factum approbet ex casu pro tunc emergente, quia pium factum non debet 

in partem implam retorqueri: ideo liceat trayco more tam nefastis conatibus occurrere, 

impietatem stilo pietatis illicam detestari. О pietas eorum severitate atrocior! О effectus, 

omni adamante durior et Busiride inexorabilior! Estne pietas, ubi profecto fas et jus exu- 

lant, leges prosternuntur? animae perit caritas fraternalis, dum H. ex pietate juvatur, Adal- 

bertus hostiliter impugnatur; dum ille laudibus effertur in coelum, hic calumniis dejicitur 

in abyssum. Non invideo laudi Henrici, sed adteror probris Adalbert. Nihil Henrico laudis 

ademit Adalbertus, nihil injuriae intulit, nihil criminis objecit. Videat H. quem sine Adal- 

berti culpa in laqueum insperatus incurrit, et ne inficiari videar, quod per me gestum sest, 

ipsi non obseratis sed liberis sensibus judicate: Articulos in favorem fidei ad Romanam 

sedem deduxi, fateor; H. criminaliter accusavi? infitior. Universitatem Pragensem infamavi? 

оезо. Articulos praefatos auditoribus camerae apostolicae denuntiavi, non infitior. An 

nefas putabo, quod perplexas et nodosas orthodoxae fidei sententias, in quibus fidelium 
Abh V, 5. B. 20 
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potest nutare sinceritas et deludi simplicitas, ad tribunal sacrosanctae Romanae sedis, quae 

deo volente caput omnium et magistra est, tanquam devotus filius deduxi? Num crimen 

incurri, dum rudem et indigestam quaestionem variarum fidera tangentium massam polien- 

dam manu supremi artificis ad fornacem, in qua omnis absumitur erroris scoria, deducere 

curavi? vel si quod in illa informi verborum nostrorum congerie, quam in Pragensi vestra 

universitate ego et praefatus H. conflavimus, videtur ineptum, peritioris opificis torno cor- 

rectum, pulchrioris formam sumeret operis, et adhibita castigatioris examinis lima expoli- 

tum ad unguem, absque conscientiae offensa in mentem fidelium omnium, naevo carens 

erroris, irrefragabiliter tenendum prosiliret? Scitis enim domini carissimi et magistri, quod 

dum alias inter me ex una et memoratum Henricum de Oyta parte ex altera orta fuisset 

de et super certis articulis in civitate Pragensi quaestio, fuissetque per me contra con- 

clusiones H. aliquantulum replicatum, nonnulli forsitan simplices, et quidam etiam scioli, 

dissectabantur et discordabant in partes, ills hinc inde opinioni favenubus, hiis alteri 

applaudentibus, nec esset in praefata civitate aliquis, domino dumtaxat archiepiscopo ex- 

cepto, et ipso in parte arduis factus domini imperatoris extra dictam civitatem occupato, 

qui quaestionum illarum posset ambiguitatem dirimere et ipsarum difficultatum solvere, et 

intellectum. aperire, fieretque fluctuatio mentium et in praemissis discidium non modicum 

animorum: ego, cul super praemissis articulis fuerat indictum et impositum per vicarium 

domini archiepiscopi Pragensis silentium, tunc ad tempus reticui et illis vicariis ob reveren- 

tiam domini archiepiscopi reverenter parui, et scismatis evitans occursum, et obedire volui, 

vel saltem me obedire simulavi, quoniam deo magis quam hominibus parendum, ut Petrus 

apostolus in actibus apostolorum asseruerat. Sicque perpendens, quod ex mea taciturnitate 

pluribus, qui me et H. disceptantes audierant, magnum posset conscientiarum obrepere peri- 

culum, indui mente virum, et arma fidei capescens, expergefactus a somno, duxi praedictos 

articulos examini sanctae Romanae ecclesiae praesentandos. Nec in hoc facto meae ammo- 

nitionis fraternae praetermisi regulam, quominus ipsum H. ad correctionis viam induxissem; 

quin imo per aliquos praesentes hie monui ipsum, ut dicta sua aliquantulum temperaret; 

quod dum facere nollet, ego, ne veritas falsitati cederet, in favorem et pro favore fidei, 

non invidiae actus stimulo, absque strepitu et figura judicii per modum simplicitatis et cari- 

tatem denuntiationis, non per modum accusationis, eriminationis, delationis aut cujusvis 

alterius civilis aut canonicae ad poenam talionis, inscriptionis, obligationis aut dampni et 

interesse solutionis me astringens, praefatos articulos, servari cupiens conscientias plurimo- 

rum, extra judicium et extra judicia, venerabili viro domino auditori camerae apostolicae 

tradidi, et ut super praemissis articulis conscientiis multorum consuleret, acceptis sibi vene- 

rabilibus in theologia magistris matura deliberatione praevia eidem domino auditori humiliter 

supplicavi, nec me in prosecutione dictorum articulorum in partem constitui, nec ipsos, nisi 

citatus fuissem, post ipsorum devolutionem ad curiam, prosequi volui, nec me ad prose- 

quendum eosdem ingessi, prout hoc evidenter est notum super hoc confectum publicum 

instrumentum ; tamen praelibatus H. partem me faciens, voluit, sed non valuit me persona- 

liter in curia detinere Romana usque ad causae diffinitionem, Dominus autem auditor prae- 
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dictus, videns contra me praenotati H. et suorum complicium captiosum progressum, con- 

questam suam, qua me arrestari in curia Romana petebat, non admisit, et quod libere a 

curia possem recedere, constituto ad cautelam, licentiam concessit, Et pensate carissimi 

domini! si mihi idem H. justam vicissitudinem pro sibi per me facto beneficio refudit. Cum 

enim quodam die memoratus auditor praesideret judicio de articulis praemissis cum XII 

magistris in theologia tractaturi, et quid de ipso H. medio tempore ordinandum esset, de- 

liberatione dictarent, quibusdam dicentibus, ipsum cautionem de stando juri ponere, aliis 

dicentibus, ipsum in carceribus usque in finem causae recludi debere: ego sibi patienti 

compatiens et lacrymanti conlacrymans, pro ipso praedicto auditori supplicavi et magistris, 

et me vadem et sponsorem de stando juri constitui, et quod non fuit mancipatus carce- 

ribus, fusis precibus et flexis poplitibus impetravi, et praefatorum domini auditoris et magi- 

strorum rigorem circa ipsum H. mitigavi, et multis ipsum laudum praeconiis attollendo, de 

vitae honestate, conscientiae puritate et ceteris commendavi, pro ut ipse de hoc vos plenius 

poterit informare. Nune autem horum omnium oblitus, haeceine mihi praemia refudit, haec- 

cine beneficia recognoscit, dum missis suis satellitibus de curia ad fatendum suam causam, 

ad literarum mendicata suffragia, non ad conscientiae mentem refugit; hiis etiam. non con- 

tentus, cum dominorum cardinalium lares intrare non posset, quasdam sibi furtim sigillatas 

forsan conquisivit literas, quae de illorum dominorum quorum sigilla fuerunt, scientia mi- 

nime emanarunt. Quae literarum epistolae, quamvis fuerunt nonnullis poétarum turritae 

cothurnis, multis detractionum telis armatae, nugacitati tamen ipsarum delatum non fuit: 

cum hii, ad quorum manus devenerant, personae, contra quam scriptae sunt, ignominiam 

non ferentes, eas tanquam stygium virus vomentes respuerunt, et ipsas deriserunt; prout 

de aliquibus literis et earum tenoribus scriptoribus et portitoribus fui plenissime informatus. 

Et ne vos reverendi domini tot verborum anfractibus deducam in Daedali labyrinthum. 

finem scriptis impono, supplicans, quatenus de meis detractoribus mihi judicium et justitiam 

faciatis, et ipsis silentium imponatis deinceps, ne meam carpentes famam, me in odium 

hominum convertant. Nam quamvis perfecti viri de suae famae labefactione per improbos, 

conscientiae suae fidentes, non curent: ego, qui eorum perfeclioni aequiparari non valeo, 

sed ea ammirari volo, sciens mihi bonam famam necessariam ad forinsecos, nolo dente livido 

lacerari. Parcatis etiam mihi, domini mei carissimi, si quid vobis in ista litera occurrerit, 

quod vestrum animum ad indignationis spiritum. posset aliqualiter impellere. Ego in prae- 

senti carta generalem texui satyram, quam ad vos extendi non patior, nec ejus aliud esse 

volo officium, nisi ut me vobis recommendet humiliter, et me apud vos de criminatione H. 

et de infamatione universitatis Pragensis excuset; et me offero semper ad dictae universitatis 

Pragensis pro beneplacito et mandato. 

Datum Parisiis, anno domini M. 372 oc. 

20% 
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193. 

Wenceslaus rex abbatibus ordinis. Cisterciensis in regno suo constitutis, de mittendis fratribus 

ad studium Pragense. (Treb. C, 3. f. 108.) 

Monasteriis in Lusatia, ut fratres ad studium Pragense transmittant, prout ex debito obligationis et fundationis 

tenentur эс. 

Wenceslaus oc. universis et singulis abbatibus ordinis Cisterciensis tam in regno 

Boemiae, marchionatu Lusatiae, quam aliis terris et dominiis nostris constitutis, ad quos 

praesentes pervenerint, devotis suis dilectis, gratiam oc. 

Devoti dilecti! Novit vestra devotio, qualiter dudum procurante serenissimo principe 

quondam domino et genitore nostro, domino K. Romanorum imperatore et Bohemiae rege, 

tam per summos pontifices, quam etiam per superiores ordinis vestri statum sc) extitit 

et certis poenis vallatum, ut quilibet vestrum duos fratres vestri monasterii ad studendum 

in sacra facultate theologia (sic) Pragam debeat desunare. Quod quidem licet aliqui 

vestrum utpote obedientes expleverunt, aliqui tamen improvide (5) ducti consilio, explere 

hucusque minime curaverunt; ex quo dictum studium decrescit non modice, praefati quo- 

que genitoris nostri laudabile propositum impeditur. Volentes igitur studium praedictum 

in pristinum et debitum statum reducere, et reductum in suis juribus conservare: devotioni 

vestrae seriose praecipimus et expresse mandamus nostrae gratiae sub obtentu, quatenus 

quilibet vestrum infra xx dies a monitione vobis desuper facienda computandos duos fra- 

tres sui monasterii Pragam ad capellam sanctae Mariae Magdalenae in Jerusalem pro eorum 

mansionibus deputatam destinare, ipsisque de competentibus vitae victuariis juxta dictorum 

statuorum (sic) continentiam studeat realiter providere, nullam in hoc poenitentiam (sc) ne- 

gligentiam commissurus. Nam in casum, quo in hoc aliquis vestrum negligens fuerit aut 

remissus, ex tunc commisimus burggraviis castrorum nostrorum, ipsisque quoad hoc dedi- 

mus plenariam potestatem, ut ante omnia ad persolvendam poenam in dictis statutis con- 

tentam, eos, qui, ut praemittitur, negligentes fuerint, arceant nostri nomine et compellant, 

et demum a talibus amplius poenae praedictae studeant finaliter extorquere. Datum oc. 

194. 

Wenceslaus rex . . . . papae. (Treb. C, 3. f. 63°.) 

Supplicat, quatenus universitati detur absentia et de fructibus beneficiorum eis ad plenum respondeatur, absentia 

non obstante. 

Sanctissime pater et domine reverendissime! | Dudum Vestrae Sanctitatis cle- 

mentia ad solertem nostrarum precum instantiam honorabilibus doctoribus m. devotis 

nostris dilectis per apostolicas indulsit literas, ut ipsi et eorum singuli dicto studio insi- 

stendo fructus, reditus et proventus suorum beneficiorum ecclesiasticorum, quae in quibus- 

vis n. sive locis obtinent et in posterum eos contigerit obtinere, etiamsi dignitates, perso- 

natus vel officia existerent, et animarum curam haberent, quotidianis distributionibus dunta- 

xat exceptis, cum ex indignitate (sc) levare possent, cum qua illos perciperent, si in n. 
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ipsis, in quibus beneficia hujusmodi consistunt, personaliter residerent, prout in eisdem 

literis apostolicis vidimus plenius contineri. Et quidem beatissime pater! dicto durante in- 

dulto tam praefati n. in legendo, quam etiam n. in studendo ferventius et studiosius labo- 

rarunt, ex quo etiam non solum nobis et regno nostro honor accrevit, sed et sacrae katho- 

licae fidei notabilis exstat utilitas procurata, dum ex rudibus provecti et ex provectis facti 

sunt ejusdem fidei defensores. Ut igitur praedicti doctores n. in tam laudando proposito 

possint persistere, nec ab eodem ob impedimentum interveniens retrocedere cogantur, quod 

absit, S. V. devotissimo studio multum humiliter supplicamus, in magnis cordis desideriis 

obtinentes, quatenus ipsis nostrae interventionis intuitu de novo indulgentia dignemini (sc), 

ut ipsi et eorum singuli praefato studio insistendo fructus, reditus, proventus beneficiorum 

suorum, etiamsi dignitates, personatus vel officia existerent et curam animarum haberent, 

integraliter possint percipere et impedimento quovis cessante levare, juxta supplicationis 

formam, a data literarum Sanct, V** usque ad x annos una cum praesenübus desuper offe- 

rendam. In eo pater beatissime! omnipotenti deo, cujus res principaliter agitur, gratum 

obsequiurn et nobis specialem procul dubio gratiam facietis. Personam эс. 

195. 

Wenceslaus rex Georgio Bora decretorum. doctori. lecturam ordinariam | decretalium in untverst- 

tate Pragensi. commüttit. (Treb. C, 3. pag. 83°.) 

Wenceslaus oc. Notum facimus oc. Inter ceteras sollicitudinum regalium curas, 

quibus pro dirigenda republica nostrorumque subditorum quiete mens nostra distrahitur, 

illud ocurrit nostrae meditationi praecipuum, qualiter regnum nostrum . . rerum victualium 

ubertate fecundum, prudentum virorum copia nostris temporibus feliciter decoremus, ut 

fideles nostri N., dum sibi paratam propositionis mensam invenerint, non modo supervacuum 

reputent aliena proinde meditare suffragia, sed gloriosum potius existiment, extraneos alios 

in gratitudinis hujusmodi participium evocare, ut quos ingeniorum nativa fertilitas ad alia 

consilia reddit conspicuos, literarum scientia faciat eruditos. Ad quod licet recolendae memo- 

riae serenissimi principis quondam domini et genitoris nostri domini . . imperatoris semper 

Augusti et . . regis illustris nos invitet clara prioritas, dum ejus temporibus sic diversarum 

scientiarum et praecipue celebris ac insignis illius canonum scientiae studia in eodem regno 

nostro floruisse comperimus, ut non solum ad incolas filios sed etiam ad extraneos exten- 

disse probetur suavitatem odoris: nos tamen super hoc libenter sine cujuscumque induc- 

tione concurrimus, quanto per hoc utiliter honori nostro consulere credimus et exaltationem 

omnimodam regni nostri omni qua possumus diligentia procuramus. Sane pro parte honorabilis 

. . decretorum doctoris ad nostram pridem audientiam est perductum, qualiter ipse senectutis 

honorem sibi ab alto donatum considerans, aetatem Nestoream sibi jam imminere perpendens, 

cupiens quoque residuum vitae suae tempus in obsequiis divinis expendere praeteritasque negli- 

gentias, omnibus aliis curis sublatis, orationibus vigiliis et aliis piis operibus pro suae possibili- 

tatis modulo compensare, lecturam ordinariam decretalium, dudum sibi per nos concessam, 

cui hucusque non sine quotidianis laboribus et fatigis tam utiliter quam fideliter desudavit, 
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sponte et libere decreverit resignandum, fuitque nobis per certas consilii nostri personas 

humiliter supplicatum, quatenus resignationem praefati . . admittere ac in locum ipsius 

personam aetate maturam, moribus gravem et literarum scientia adornatam dignaremur 

benignius subrogare. Licet autem pro conquirendis ad eandem lecturam doctoribus loca 

extranea perquirere necessitas honoranda depostulet, quia tamen diversitatem corporum diver- 

sitas sequitur animorum, nec apud nos certa esse potest virorum alienorum conditio, dum 

videlicet alium scientia inflet et caritas nequaquam aedificet, alter mundanae vertiginis voca- 

tus impulsu moribus honestis repudium dederit, alter vero personarum acceptor existens, 

illam, quae super omnia est, in se non habeat caritatem: ideo placuit nobis juxta sapientis 

sententiam notum ignotis praeponere et offerentem se nobis fortunam in persona honorabilis 

. . Bora, decretorum doctoris, benignius acceptare, maxime cum ea, quae incognita sunt, a 

solo casu dependeant, cognita vero judicio evidenti clarescant. Inducimur etiam ex ea 

causa potissime, quod idem . . pro assequenda doctorali cathedra nec per se institit nec 

proinde muneribus datis seu precibus intervenientibus, tamquam ultroneus sollicitator alios 

fatigavit, sed potius superiorum suorum voto devictus aequanimi in hujusmodi cathedrae 

superiora conscendit, atque in minoribus constitutus decrectum Sextum et Clementinum per 

octo annos continuos publice in aniversitate juristarum . . studi legendo continuavit. Et 

ideo animo deliberato et de certa nostra scientia sibi lecturam ordinariam decretalium supra- 

dictam cum salarii consueti perceptione et usufruitione plenaria oc. 

196. 

Arztliche Zeugnisse, (Сар. I, 40. 333.) 

«) 
Significat M. Gallus, quod 245 non sit leprosus. 

Notum sit universis et singulis hanc literam inspecturis: quod ego Gallus canonicus 

ecclesiarum Pragensis et Boleslaviensis, ad petitionem Е. civis civitatis Tustensis ac amico- 

rum suorum ipsum cum omni diligentia et sollicitudine, qua decet, conspexi, etiam in clara 

luce intuitus fui, suumque corpus per totum intuitus, sollicite palpando attractavi, et in eo 

nullam notam cujuscunque infectionis leprae non inveni, nec polypi, neque cancri, neque 

mali mortui, nec sacri ignis, neque aliqua mala alia infectione morbi contagiosi nota resper- 

sum percepi. Quare suadeo universis fidelibus, ut ab ejus infamatione se omnino remo- 

veant et retrahant propter timorem vindictae summi et justissimi judicis domini dei semper 

benedicti. 

b) 

Servitiorum promütudine praevolante, dominornm dilectissimi! Оша visa literarum 

vestrarum serie de quodam Blazcone Murrer, ut cognoscerem de maculatione pestiferae 

leprae, inspecta diligentia multorum coassumtorum sollicitudine ipsum reperio asmaticum, 

et est pars leprae, cum habuerit pustulas in pulmone: evitare poteritis ad cautelam eundem: 
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sed in Praga non evilaretur, cum non sit prorsus ac omnino leprosus. In hoc vestrae 

relinquo discretioni, quia posset sibi dici in consilio, ut foris civitatem cum aliis probis 

haberet suam habitationem, nec visitaret tabernas, nec alia conventicula humana consueta, 

sed non debeat prohiberi publice sive haberi pro manifesto leproso. Scriptum Pragae in 

crastino ostensionis reliquiarum, meo sub signeto. 

M. Albicus doctor medicinae 

physicus D. Regis. 

197. 

Wenceslaus rex physıco suo О“ Albico pro meritis gratiam reddit. (Cap. H, 3. f. 13.) 

cc. 1399. 

Arenga cujusdam donationis fideli suo physico. 

Wenceslaus dei gratia Rom. et Boh. rex эс. Notum facimus oc. Quamvis rega- 

lis munificentiae nostrae plenitudo suae largitatis donis cunctos libenter et gratiose pro- 

sequitur, ad illos tamen obsequiosae gratitudinis debito gratiosius se extendit, quos servi- 

uorum exhibitio comprobat et fides comprobata commendat. — Grata igitur et accepta servi- 

tia, quae nobis honorabilis Albicus, doctor in medicinis, baccalarius juris canonici, artium- 

que magister, physicusque noster fid. dil. cum integerrimae fidei et fidelitatis ardore assidue 

et indefessis laboribus, ex probitate et sollicitudine suis, certa nos experientia docente, uti- 

liter hactenus praestitit, praestat ad praesens, et praestare poterit in futurum, digne atten- 

dentes; ipse enim tamquam bellator strenuus, physicae artis succinctus munimine, pro 

nostri imbecillitate confligit, noctes quandoque ducit insomnes, ibique nos fide levare niti- 

tur, ubi nullae divitiae, nulla valet dignitas subvenire; volentesque dictos labores aliquo 

beneficii nostri munere liberaliter conpensare, et signum in eo specialis gratiae et dilectio- 

nis ostendere, sicque, quod ipse eo facilius in nostris servitiis persistere, praefatigue laboris 

oneribus eo diligentius eoque ferventius possit intendere, quo sibi de nostrae celsitudinis 

gratia senserit habundantius fore provisum: sibi oc. 

19s. 

K. Wenzel und die Prager Universität. (Treb. C, 5, 845.) 

c. 1404, m. Jul. 

a) 
Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Bohemiae rex. 

Honorabiles devoti dilecti! Quia regius noster animus in eo residet proposito, quod 

pro statu nostro felici regnigue nostri Boemiae пес non aliorum principatuum et dominio- 

rum nostrorum tranquillitate et pace cum ser” principe D. Wladislao rege Poloniae illustri, 

fratre nostro carissimo, certam conventionem inire et celebrare volumus, et super hoc 

versus ducatum nostrum Swidnicensem ad praesens de montübus nostris Kutnis sumus 

directo tramite progressuri: idcirco devotionem vestram seriose requirimus et hortamur, 

volentes, quatenus mox visis praesentibus, pro regii culminis nostri honore, honorabiles 
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Johannem Eliae sacrae paginae et Jacobum Zehobecz, utriusgue juris doctores, devo- 

tos nostros dilectos, ad nostrae Majestatis praesentiam, ubi constituti fuerimus, prout de 

vobis plene et specialiter confidimus, destinare quomodolibet non obmittatis. Volumus enim 

praefatis magistris de necessitate congrua ad instar aliorum familiarium nostrorum providere 

et ipsos in eo transitu et reditu de innatae nobis benignitatis clementia respicere gratiose. 

Nullam in eo negligentiam commissuri, prout nobis specialiter complacere et de benivolentia 

vestra in regiae nostrae Majestatis conspectu volueritis merito commendari, Datum oc. 

b) 

Subjectione humili cum omni obedientia et oratione sinceriter (sic) observatis 

princeps serenissime, metuende, gratiosissimeque domine! 

Universitas studii Pragensis, sub protectione et benefici vestrae regiae Majestatis 

militans, omnipotentis gloriam domini et suae cultum augens ecclesiae vestri regni pariter 

et honorem, paratam se continuo praebuit et exhibet Vestrae magnificae clementiae quae- 

libet ad mandata; praesertim literas nuper mandati regii conspiciens, omnem suam appo- 

nens diligentiam humillime, venerabiles viros magistrum Johannem Eliae sacrae theologiae 

professorem, et Magistrum Jacobum de Zehobecz, decretorum doctorem, quos in literis 

nominatim vestra optavit Serenitas, ad ejus gratiossimae Majestatis dirigit praesentiam, cupiens 

cordintime regii culminis profectum pariter et honores; supplicatque velut alumma fidelis- 

sima et humilis, beneficiis ejusdem Majestatis magnificis enutrita, quatenus eam vestra cle- 

mentissima clementia oculis gratiosis dignaretur respicere, alis benignitatis protegere, sicuti 

per ante respexit magnifice ac protexit. Supplicat item vestrae serenissimae regiae Maje- 

stati serva poplitibus humiliter inclinatis, quatenus praefatos magistros, ejusdem filiae fideles 

alumnos, gratiose vestra gloriosa Majestas suscipere dignetur, de commissa negligentia non 

imputans, quia tempore praesentationis literarum Majestatis regiae venerabilis Mag. Jacobus 

non erat universitatis in praesentia; cujus absentia, propter longam a Praga distantiam, man- 

datum confestim exequi prohibuit regium, sicuti universitas voluisset exsequi et efficaciter 

per omnia pro gloria vestrae excellentiae adimplere. Datum Pragae oc. 

Universitas studii Pragensis, 

Vestrae Majestatis filia humilis quaelibet ad mandata. 

с) 

Humili obedientia cum orationibus gratissimis pro incremento et salute perpetua 

regiae Majestatis: serenissime gratiosissimeque domine! Vestrae clementissimae Majestatis 

gratanter mandatum accepimus, quo cum potestate plenaria de quatuor nationibus ad sui 

gratiosam audientiam praecepit duos magistros infra datum terminum destinare. Unde man- 

datis vestrae excellentissimae potentiae subjicientes cervices humiliter, nihilque volentes de 

mandatis, quae Majestas regia annuit, praeterire: octo venerabiles magistros juxta man- 

datum regium cum pleno audientae mandato vestrae illustrissimae transmittimus Majestati, 
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supplicantesque humiliato spiritu regalem benivolentiam et favorem benignissimum singulis 

nostris temporibus obtinere oc. 

199, 

Schullehrer in Kuttenberg und Bóhmisch-Brod. (Treb. C, 6. 46.) 

Magnae viro peritiae, magistro Pe. scolarum rectori in Broda Bohemicali, mihi amico 

et promotori favoroso. 

Precum assiduitate, servitiorum constantia praeinclusis; Virorum ac magistrorum 

reverendissime! Quia deficiente rivi potione ad fontem recurrere cuique congruit, praecipue 

in scientiarum flosculis laboranti, et dum ex relatione frequentissima perceperim atque 

reali experientia probaverim vos lecturam super pe. he. discipulis vestris fidelius peregisse, 

quae meae parvitati suflicientissime prona fieret ad legendum: igitur confidentia ductas non 

omnino sociali imo verius filiali, ad vos P. praesentium exhibitorem dirigo, petens diligen- 

tius cum optatu, quatenus antiquae fidei intuitu et caritatis moti visceribus, si per se non 

habetis, saltem apud aliquem discipulorum vestrorum recipientes, earum pe. he. (?) pronun- 

tiaturam vestram mihi dirigere vestra honorabilis reverentia dignaretur; scientes, me vobis 

eundem librum sub obtentu fidei et honoris dirigere, quandocumque vestra mihi favorabi- 

litas terminum posuerit ad respondendum; facientes hoc etiam ad iastantiam Stephani bacca- 

laurei, rectoris antiquae scolae in Montibus, cujus cantor atque succentor fueram, nec non 

ad instantam magistri S. fratris ejus, rectoris in Brunna, cujus cantor et sublector um 

praepositi, et super onmia divinae pietatis intuitu praedicta facere studeatis, servantes prae- 

sentem literam tamquam pro intersigno, si quid in oppositum evenerit fortuna sinistra 

ministrante, quod tamen absit. Etiam aliam mihi literam manu vestra. scriptam, quantum 

menus vestrae fuerit, dirigatis. Scripta in Montibus K. festina manu per Stephanum G. 

200. 

Reisen in das Morgenland. (Cap. I, 40. f. 263°.) 

(Im ХШ Jabrh.) 

» + + « Rex Romanorum commendando militem, . . . . rogat magistrum hospitalis domus . . . ., ut bonus esset 

in agendis suis. 

R(udolfus) dei gratia Romanorum imperator (src) semper Augustus, religioso hono- 

rabili et devoto viro e fratri N. summo magistro hospitalis sanctae Mariae domus Teutu- 

nicae, cum affectu sincero favorem; religioso, honorabili oc. summo magistro militiae templi, 

cum affectu 5c. summo magistro et custodi pauperum hospitalis sancti Johannis Jerosolymi- 

tani favorem cum affectu benivolo et sincero. Zelus domus domini nostri, cordis nostri 

inhaerens penetrabilibus vehementer, tanto ferventius in amorem et promotionem servorum 

ipsius regales accendit affectus, quanto eos, pro religione orthodoxa fidei, res consideramus 

exponere ardentius et personas. Et ecce H. de . ., vir strenuus, miles generi nostri caris- 
simi, domini W. inclyti regis Bohemiae, laudabili et salubri peregrinationis assumpto pro- 

Abh. V, 5. B. 21 
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posito, altissimi se devote servitiis exponit, militaturus eidem partibus transmarinis pro suo- 

rum remedio peccatorum. Eapropter de tuae confisi sincerius exuberantia caritatis, hone- 

stati tuae regiarum precum offerimus libamina confidenter, quatenus ipsum amore nostri 

affectu pio prosequi et benigno favore, consilio et auxilio promovere ac dirigere in eisdem 

servitiis et agendis ipsius amicabiliter tuae circumspectio providentiae non recuset. 

201. 

Dasselbe. (Сар. I, 40. 2635.) 

Episcopus rogat similiter pro milite magistrum militiae, ut sibi esset bonus in agendis. 

Religioso, honorabili et devoto viro, fratri G., summo magistro domus militiae 

templi, Johannes (sic) dei gratia Pragensis episcopus, salutem et sinceram in deo caritatem. 

Quos amor divinus ad bonorum operum exercitium provocat et inducit, tanto sunt hii con- 

silio salubri proposito sincerae caritatis benivolentia uberius confovendi, quanto magis per 

idem majestatis divinae mitigatur offensa, ad ipsius misericordiae pro commissis veniam con- 

sequendam. Inde est, quod cum nobilis vir dictus . . de . . fratruelis et consanguineus 

noster dilectus, miles strenuus serenissimi domini nostri Wenc. regis Boemiae et marchionis 

Moraviae, exhibitor praesentium, salubre peregrinationis propositum assumpsit, altissimi se 

humiliter ac pie exponens obsequiis in partibus transmarinis, ad strenuitatem militiae, pro- 

prio ipsius pro nomine et suorum remedio peccatorum, quanto melius et utilius poterit, 

exercendam: honestatem. vestram benivolam fiducialiter. omni precum instantia, qua possu- 

mus, exoramus, quatenus eidem militi in suis et suorum agendis tam felicibus atque piis, 

per vos et vestros divinae remunerationis et nostrarum precum intuitu!) taliter adesse 

dignemini et prodesse consilio, auxilio et favore, quod ipse apud vos preces nostras sibi 

sentiat profuisse, nosque vobis proinde cum gratiarum actionibus et toti ordini vestro ac 

fratribus ejusdem ordinis precipue in nostra diocesi universis speciali obligationis astringa- 

mur affectu ad condignae vicissitudinis recompensam. 

202. 

Reisen im westlichen Europa unter K. Wenzel IV. (Cap. С, 19. 126°.) 

Wenceslaus dei gratia oc. universis et singulis regibus, electoribus et aliis princi- 

pibus ecclesiasticis et secularibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, 

ministerialibus, militibus, clientibus, vicedominis, capitaneis, castellanis, burggraviis , officia- 

libus, teloneariis, civitatum oppidorum et locorum communitatibus et rectoribus eorumdem, 

nec non singulis aliis, cujuscumque praeeminentiae, status, gradus aut conditionis existant, 

ad quos praesentes pervenerint, gratiam suam et omne bonum. Cum nobiles A. de B. С. 

de D., barones regni Boemiae, familiares et fideles nostri dilecti, ad hoc ut aetati juveni 

satisfaciant, curias regum et ipsorum excellentiam conspiciant, mores partium extranearum 

addiscant, et quidem tempus suum supervacue non consumant, amplas et diversas mundi 

1) М5. instantia, 
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partes ad praesens proposuerint visitare: ideirco excellentiae regum, illustri conditioni prin- 

cipum, spectabilitati comitum, nobilitati baronum, et singulorum prudentiae, praefatos A. et 

B. ipsorumque societatem et familiam fiducialiter recommendamus , sublimitatem regum ex- 

orantes, requirentes principes, et alios sinceris affectibus exhortantes, quatenus ipsos eorum- 

que comitivam seu familiam. nostrae contemplationis intuitu recommissos accipere, benigne 

tractare ac ipsis in hiis, quae promotionem itineris respiciunt, gratam promotivam et favo- 

rabilem dignentur, velint et deberent ostendere voluntatem, acceptissimam nobis in eo com- 

placentiam ostensuri. Datum Pragae die mensis, regnorum oc. 

203. 

Vision des Erzbischofs Ernst von Pardubitz, während seiner Jugend, in Glatz. (Сар I, 40. 123.) 

Miraculum quod accidit piae memoriae domino Arnesto archiepiscopo Pragensi, de quo legentibus vel audien- 

tibus dedit quadraginta dies indulgentiarum. 
^ 

Noverint universi praesens scriptum lecturi vel audituri, quod ego Arnestus sanctae 

Pragensis ecclesiae archiepiscopus primus, inter peccatores praecipuus, non in nocte sed in 

die, non in privato seu in occulto, sed cum aliis stans in manifesto, non amens seu fanta- 

zizans, sed sanae rationis existens, non dormiens, sed utique vigilans, vidi infrascriptum mira- 

culum, terribile et mihi amarum valde, quod per omnia fuerit tale: Cum essem in Glacz 

frequentans scolas apud parochiam, quam regunt hospitalarii s. Johannis Jerosolymitani, 

ibidem una dierum, opinor Sabbato, cum interessem vesperis, stans inter alios scolares et 

pueros ad finem vesperarum infra Magnificat, aut post vesperas inmediate cum cantabatur 

quaedam antiphona, puto »Salve regina,« sed quae fuerit praecise non recordor, accidit, 

quod inspexi imaginem , quae ibidem erat super altari majori beatissimae Mariae semper 

virginis, et statim sine aliqua mora subito et celerrime facies imaginis venerabilis virginis 

et matris dei Mariae, valde indignanter et iracunde se a me avertit et vertit a me posteriora 

faciei et partem dorsi; quo facto territus valde et immutatus et factus quasi amens et atto- 

nitus valde, quod tamen non multum duravit, redii ad me aliqualiter, horrefactus valde, 

videre illa posteriora faciei, colli et dorsi, quae videbantur mihi sordida muscida et quasi 

lacerata, quem modum verbis proprie exprimere non possum. Intuens illa tristis et amarus 

animo incepi petere beatam virginem, ut dignaretur misereri mei et vultum suum ad me 

convertere, Me sic in tristitia orante et in angustia, respexi filium, quem tenebat in sinu aut 

brachiis, volens videre, si etiam facies imaginis Jesu Christi a me se avertisset, quam a me 

aversam non vidi; cecidit mihi ex hoc in cor aliqua consolatio, et processi in oratione, de 

qua supra ad virginem gloriosam, ut vultum suum ad me converteret. Cum sic orarem 

per morulam competentem lento modo et aliquantulum moroso, quasi non bene contenta 

de me, vultum suum ad me convertit in eum statum, sicut videram ante aversionem et 

indignaüonem. Quo facto gratias Christi gloriosae virgini cursorie egi et cum aliis scola- 

ribus completo cantu scolas intravi, de isto miraculo nulli dicens propter timorem vere- 

cundiae, ne tantus peccator apparerem, quia me bonum simulabam extra, sed intra in cogi- 

tationibus et operibus in occulto sceleratissimus ab illa hora usque nunc. Tandem ab illius 

Ze 
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miraculi visione elapsis aliquot mensibus recessi de Glacz in Brumow, a Glacz per tria 

milliaria, ibi mansi plurimo tempore, non recepta licentia, nec facta reverentia dictae ima- 

gini et in ea s. Mariae, ivi Pragam. Postea transivi ad aliqua loca studiorum, curiam Roma- 

nam, et sic ante meam promotionem et post ad ordines et beneficia ecclesiastica usque nunc 

non curavi ego laseivus et levis de tanto miraculo tremendo, id satis leviter portans per 

multos annos. Hoc intra me saepius revolvens cogitavi, quod tantum miraculum per me 

celari esset. periculosum, quia fidelium est magna aedificatio et magnitudinis peccatorum 

meorum clara detectio et mei canis foetidi digne omnibus hominibus detestatio, vobis aliis 

duxi suprascriptum terribile miraculum in hiis scripüs publicandum, vos per viscera miseri- 

cordiae dei et per aspersionem sanguinis Jesu Christi domini rogans et obsecrans intercedi 

pro me ad ipsam dei genitricem virginem Mariam, per quam in fide catholica sum solida- 

tus, ut avertat indignationem suam et sui filii a me ipso praestante benedicto in secula 

seculorum, Amen. Et quia, teste sacra scriptura, opera dei revelare et confiteri honori- 

ficum est, hortor et rogo supragesta et hie scripta in ecclesia Pragensi et in omnibus eccle- 

siis conventualibus tam religiosis quam secularibus, clero et populo fideliter publicari, ut 

cognoscant omnes luculenter sanctam Mariam singularem protectricem et miseratricem pec- 

catorum in fide titubantium et in operibus caritatis errantium, et se ejus clementiae devotius 

recommendare. Damus insuper omnibus, qui praesens miraculum legerint, audierint aut 

aliis retulerint, XL dies indulgentiae. Scriptum per me Arnestum sanctae Pragensis eccle- 

siae areulepiseopum indignum manibus meis sanguine peccatorum repletis. 

204. 
Hyncik Pluh von Rabstein: Drohbrief gegen die ihn excommunicirenden Geistlichen. (Cap. 1. 

40. 334, mut Geheimschrift geschrieben.) 

(J. 1380 — 1386.) 

Prudentibus viris magistro consulum, consulibus et civibus civitatis in Tusta, mihi 

amicis singularibus. 

Amicabili salutatione praemissa: amici singulares et dilecti! Оша presbyteri vestri 

aliqui me ut puto et meos propter vilem presbyterum excommunicaverunt excommunica- 

tione inconsueta: quapropter peto mihi quod non imputare velitis et talia non advertere, 

neque in talibus aliquid facere, si contingeret, quod aliquibus, si arripuero tales, me et 

meos inconsuete excommunicantes, linguas eorum per posteriora extraham et intendam ex- 

stirpare. "Talia cum facta fuerint, vobis non sint in contrarium: quia contraria vobis in- 

vitus vellem procurare, Dat. in Storenstein, pridie innocentum sanctorum. 

Hincik oc. 

205. 

Peinliches Verfahren auf dem Lande. (Treb. С, 6, 51.) 

Qualibet fideli promptitudine famulandi jugiter praeinserta. Domini fautoresque 

nostri singulares carissimi! Veluti nobis literatorie vestra scripsit gratia de susceptione N. 
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muratoris et J. sutoris uxorem (sic), vestri concivis, nostrae civitatis ad captivitatem, nobis 

pro eo reddentes gratiarum actiones et significantes nobis ipsius Jo. querelam super ipso 

N. praefato coram vobis factam, quod ei cameram cistas truhlas effringens, vestes et pecu- 

nias in sexagenis grossorum recepit et uxorem ipsius abduxit ipso absente, optantes a 

nobis, ut adhoc ita faceremus, vestri ob causam, veluti vos nostri causa in casu simili face- 

retis. Qua litera vestra intellecta plene et conspecta, ipso Jo. ad consilium nostrum vocato 

et requisito qui! optaret, respondit, sibi plenum jus a nobis fieri et concedi, idem ctiam 

referens, veluti vestra continebat litera. Nos vero consilio inito jussimus ipsi III sexagenas 

gross. praeconi Pragam pro tortore adducendo conferre, quas in continenti dedit, rogans 

precibus studiosius, ut uxor ipsius de vinculis praeconis emissa in honesto hospitio reser- 

vetur, volens unacum amicis sufficienter pro ipsa cautionare. Nos illud non advertentes 

exspectavimus tortoris adventum, et cum venire non poterat propter aliqua civitatis Pra- 

gensis occupamenta, pro tunc dixit se ff. II. venturum indilate, prout et fecit. Extunc nuptiae 

judicis nostrae civitatis erant celebratae, quibus purgravius noster de К. cum sua uxore et 

familia et alii multi milites. et clientes nostrae circumsedentes civitati eisdem interfuerunt 

nuptiis. Interea omnes dominae honestae, tam advenae quam etiam civitatis nostrae, pur- 

gravium rogarunt unanimiter diligentia cum summa, ut ipsa uxor Jo. praefati a captivitate 

esset libera et soluta, jam tortore apud nos existente. Quarum ipse purgravius victus pre- 

cibus manu potenti ipsam mulierem de captivitate eadem exemit; cum tamen nos bene 

sciebamus, quid simus facturi. Et cum ipsa mulier de captivitate esset erepta, maritus ipsius 

eam sibi restitui rogavit et postulavit. Et cum ipsa mulier per nos fuisset requisita, utrum 

ipse N. de . inflieti sibi criminis praefatae fracturae et ablationis pecuniarum et vestium 

esset obnoxius, respondit dicens: Ego sola illud totum feci et efregi et recepi et ipsum 

rogavi, ut me ad fratrem meum Pragam deduceret, quia mariti mei violentias inferenus 

minus justas ulterius tolerare non potui, sed iste N. in nullo exstat obnoxius, nisi quia me 

Pragam ad fratrem conduxit, Ille autem N. interrogatus de vulneribus fratris ejusdem J. 

respondit, quod ipsum vestra in civitate vulnerasset, defendens se violentiae sutorum 

fere triginta super ipsum manu armata excurrentium, ipsum vita privare volentium, super. 

quo apud vos vestra in eivitate astringit se testimonio fidedigno approbare. Ipse autem Jo. 

uxore sua recepta liberum jus sibi fieri postulavit more nostrae civitatis. Nos ipsum ad 

vestram relegamus gratiam, ut testimonium nobis afferat sufficiens a vestra gratia de eisdem 

actis facturis et oblationibus, veluti eontinebantur vestra in litera connotata; quod testimo- 

nium vestrum nobis non attulit, nec signum aliquod, vulgariter gistinu, apud eundem capti- 

vum reperimus, praeter illam mulierem, Ob quod vestram rogamus intime gratiam, ut nobis 

vestrum intentum certitudinaliter quid agere debeamus rescribere non tardetis, si se sic res 

eadem habeat, prout praedictus Jo, vestrae gratiae et nobis conquerens declaravit, Datum 

Veronae oc. 
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206 a) 

(Сар. I, 40, f. 246°.) 

1287. 

Episcopus mandat abbati, ut pro contributione tot marcas mittat. 

Johannes (sic) dei gratia Pragensis episcopus, honorabili viro domino P. abbati de 

.. salutem in domino caritatem (sic). Scire debetis, quod nos in cameram reverendi in 

Christo patris domini Jo. Tusculani episcopi, apostolicae sedis legati, centum marcas boni 

et puri argenti collectas ab universis praelatis nostris et clero, exemptis et non exemptis, 

Cisterciensibus dumtaxat exceptis, procurationum suarum nomine istius anni N. suae lega- 

tionis, ipsius domini legati et venerabilis patris nostri et domini Henr. Maguntinensis sedis 

archiepiscopi sententiis coartati, infra duorum mensium (spatium) a dominica »Oculi« nunc 

proxime praeterita, communi. periculo cogimur. destinare. Quare ad faciendam contributio-